
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA

HOTĂRÂREA
nr. 85 din 31.10.2022

privind modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare
cu apă și canalizare nr. 48/2009, consolidat 2021 prin Actul Adițional nr. 2

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

a. prevederile Hotărârii de Guvern nr. 855/2008 privind aprobarea actului constitutiv - cadru și a
statutului - cadru ale asociațiilor de dezvoltare comunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități
publice, cu modificările și completările ulterioare,

b. prevederile Legii nr. 51 din 2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, republicată, cu
modificările și completările ulterioare,

c. prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul  de alimentare cu apă și de canalizare, r4epublicată,
cu modificările ulterioare,

Ținând cont de:

a. Nota de fundamentare ARSACIS nr. 1088/12.10.2022 cu privire la delegarea gestiunii serviciilor
publice de alimentare cu apă și de canalizare către operatorul regional APAVITAL S.A. Iași, de către
comuna Boghicea, jud. Neamț;

b. Hotărârea nr.41/12.05.2022 emisă de Consiliul Local al comunei Boghicea, jud. Neamț privind
delegarea gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare către APAVITAL S.A. Iași;

c. Nota de fundamentare ARSACIS nr. 1087/12.10.2022 privind completarea prin act adițional a
Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr.
48/2009 consolidat 2021;

d. Referatul de aprobare, al primarului comunei Gropnita, domnul Oneaga Ionel, inițiatorul proiectului
de hotărâre înregistrat cu nr. 92/24.10.2022;

- Raportul compartimentului  de specialitate;

- Referatele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al comunei Gropnița.

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
adoptă prezenta hotărâre:

Art.1. – Se aprobă modiFcarea și completarea Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de
alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 consolidat 2021, prin Actul Adițional nr. 2, anexă la
prezenta hotărâre și parte integrantă din aceasta.

Art.2. – Se acordă mandat special reprezentantului comunei Gropnița pentru ca în numele și pe seama
comunei Gropnița, membru asociat în cadrul Asociației Regionale a Serviciilor Apă Canal Iași – ARSACIS, să
aprobe în Adunarea Generală a ARSACIS modiFcarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii
serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 consolidat 2021, prin Actul Adițional

Pagina 1 din 3



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Dumitru LUNGU

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI GROPNIȚA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 85 / 31.10.2022

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității simple a consilierilor locali prezenți

Voturi necesare 7

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 13

2 Numărul consilierilor locali în funcție 13

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 13

4 Numărul voturilor „PENTRU” 13

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

nr. 2. 

Art.3. – Se acordă mandat special Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS, cu sediul
în Iași, Str. Mihai Costăchescu, nr. 6 (clădire administrativă nr.3), înscrisă în Registrul asociațiilor și
fundațiilor de la grefa Judecătoriei Iași cu nr. 84/A/07.07.2005, al cărei membru este comuna Gropnița, să
semneze prin reprezentantul său legal, Președintele Asociației, în numele și pe seama comunei Gropnița,
Actul Adițional nr. 2 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și
canalizare nr. 48/2009 consolidat 2021.

Art.4. – Celelalte prevederi ale Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă
și de canalizare nr. 48/2009 consolidat 2021, care nu contravin prevederilor Actului Adițional nr. 2, rămân
neschimbate și își produc efectele.

Art.5. – Secretarul general al comunei Gropnița va comunica copii după prezenta hotărâre Asociației
Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS, societății APAVITAL SA și Instituției Prefectului
Județului Iași.

Pagina 2 din 3



PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării hotărârii consiliului local nr. 85 / 31.10.2022

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.10.2022

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

11.11.2022

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu

Pagina 3 din 3


	HOTĂRÂREA
	privind modificarea și completarea Contractului de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și canalizare nr. 48/2009, consolidat 2021 prin Actul Adițional nr. 2
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIȚA
	adoptă prezenta hotărâre:
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



